[image: Novo_04]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

с. Новоселицкое
[bookmark: _GoBack]27 февраля 2025 г.                                                                                           № 139

О внесении изменений в требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края № 27 от 19 января 2021 года

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», а также в целях предоставления гарантированного перечня услуг по погребению, администрация Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края № 27 от 19 января 2021 года «Об утверждении требований к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» (в редакции от 13 марта 2023 года №158, от 27 июня 2024 года № 360 ), изложив их в новой прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации – начальника отдела по работе с территориями, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края Бринк Н.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

Глава Новоселицкого
муниципального округа

3
Ставропольского края	          	                                                           Н.В.Брихачев
Приложение

к постановлению администрации
Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

от 27 февраля 2025 г. № 139

«УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

от 19 января 2021 г. № 27
(в редакции № 158 от 13 марта 2023 года,
№ 360 от 27 июня 2024 года)

ТРЕБОВАНИЯ

к качеству услуг предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

1. Качество ритуальных услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг специализированными службами, иными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливают обязательные требования к услугам в сфере похоронного дела.

2. Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, имеющего супруга, родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего:
	№ п/п
	Наименование услуги

	Требование к качеству предоставляемых услуг

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	- получение медицинского свидетельства о смерти в учреждениях здравоохранения;
· оформление государственного свидетельства о смерти и справки для назначения и выплаты единовременного государственного пособия по установленной форме, выдаваемых в органах ЗАГСа;
- составление счета-заказа на услуги по погребению

	2
	Предоставление гроба
	Предоставление гроба:
- гроб соответствующих размеров, обитый х/б тканью

	3
	Предоставление предметов, необходимых для погребения
	Предоставление:
- надмогильного креста;
- или тумбы.

	4
	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы, к дому (моргу) транспортным средством

	3
	Перевозка тела (останков) на кладбище
	- перевозка гроба с телом (останками) умершего на автокатафалке из дома либо морга до места захоронения (включая погрузочно-разгрузочные работы);
· перевозка надмогильного сооружения (креста) до места захоронения (при предоставлении родственниками);
- переноска гроба с телом умершего до места захоронения

	4
	Погребение
	-Расчистка и разметка места для
рытья могилы.
-Рытьё могилы.
Захоронение:
- забивка крыши гроба.
-опускание гроба в могилу.
- засыпка могилы вручную.
- устройство надмогильного холма.
- установка креста или тумбы

3. Гарантированный перечень услуг по погребению может быть предоставлен в полном объеме или любая его часть по желанию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению (по согласованию), производится за счет средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

5. Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, не имеющего супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего:
	№ п/п
	Наименование услуги

	Требование к качеству предоставляемых услуг

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	· получение медицинского свидетельства о смерти в учреждениях здравоохранения;
- оформление государственного свидетельства о смерти и справки для назначения и выплаты единовременного государственного пособия по установленной форме, выдаваемых в органах ЗАГСа;
- оформление документов, необходимых для получения возмещения стоимости гарантированных услуг

	2
	Предоставление гроба
	Предоставление гроба:
- гроб соответствующих размеров без обивки

	3
	Облачение тела
	Оборачивание тела в х/б ткань и укладывание тела (останков) умершего в гроб при использовании  дезинфицирующего средства и перчаток

	4
	Перевозка тела (останков) на кладбище
	- перевозка гроба с телом (останками) умершего на автокатафалке из дома либо морга до места захоронения (включая погрузочно-разгрузочные работы);
- переноска гроба с телом умершего до места захоронения

	5
	Погребение
	-Расчистка и разметка места для
рытья могилы.
-Рытьё могилы.
Захоронение:
- забивка крыши гроба.
-опускание гроба в могилу.
- засыпка могилы вручную.
- устройство надмогильного холма.

»
image1.jpeg